C ^{oo} D ^{oo} Iudicium Paulinus inscripsit ad Cytherium, cui postquam casum ac miracula commemoravit quibus

e periculo Martinianum Deus cripuerat, * de filii institutione, quem sub Severo Cytherius Deo dicaverat, multa disserit. Circa idem tempus forsitan scripsit Paulinus^b Epithalamium Juliani, quem constat ex Augustini epistola centesima prima suis diaconom anno 408.

CAPUT XXXVIII.

Per Victorem sancti Martini discipulum Sulpicio Se- vero plures epistolas scribit Paulinus.

1. Severus, ^a qui semel tantum quotannis Paulino scribere consueverat, hoc anno circa biensem, ut videtur, iterum scripsit quo ei amorem suum magis testificaretur. In hisce litteris Paulinum ^c rogabat ut magis magisque eum redamaret: ipsius ^d virtutem **68** generalemque honorum abdicationem egregiis laudibus extollebat, de se ipso humiliter sentiens. Certe quidem constebatur se missas ab eo litteras pro virili parte divulgare, ad eumque ^e pallia mittebat. Suæ solitudinis ^b socium nomine Victorem gladio alias circumcinctum, sancti Martini spiritualem filium, sancteque vitæ B. Clari consortem elegit, ^f qui hanc ad Paulinum deferret epistolam. Severus in hac sua epistola ^g eum dixerat hominem virtutibus ornatum: ^h intima itaque affectione et magna gratulatione illum suscepit Paulinus, affirmans se experimento recognovisse ipsum esse vere hominem Dei, humilem corde, non humilem gratia, *vas misericordiae*, et mansionem *Altissimi*, quem recipit et oblectat placido animæ trementis hospitio; quem orem puram non solum ⁱ felle (vestem monasticam intelligit), verum spiritus mansuetudinis, et expressa in verbo ejus atque silentio Christi modestia revelabat. Humillimæ et abjectissimæ servitutis obsequia Paulino exhibere studebat Victor *avarus dominationis internæ*, et *idcirco corporeæ servitutis impiger*. Paulinus ejus precibus ^k semel concessit ut pedes lavaret, oleoque corpus ipsius perungere, existimans sibi non minimam benedictionem esse sanctam illius in nomine Dei famulationem, ut viro cuius pietatem venerabatur suum declararet affectum. Ut autem vicissim ^l minimam saltem guttiam de sacris sancti Martini actibus delibaret ex Severi libro, Victori licet invito aquam manibus ministravit. Victor insuper eum ^m docuit qua ratione simplices cibos et fercula minore sumtu et mollitie pararet: quo circa pro tota domo ⁿ coquinariam artem aliquandiu exercuit, uno tantum adjuvante sene rustico recens baptizato, Paulini domestico. Aserit Paulinus ^o Victorem in ipsum summe suis officiosum, et præcipue quod ipsius capillos totonderit, ^p quod Severi mandato faciebat, ut arte in suam Paulino proderet. Ex illò tempore iste ^q Victor ex Galliis usque Nolam sepissime se contulit, et quidem itinere an-

A nuo: et idcirco Paulinus Severo suo scribens, Viceretur ^r *solemne solatium suum* appellat: quod iter ut videtur, pedibus conficiebat.

ANNO CHRISTI 401.

2. Si potuit, exeunte anno 400, sed potius anno 401 inenunte per eundem Victorem Severo probabiliter respondit Paulinus. ^s Primum Severi amicitiam ac benevolentiam valde commendat, suamque mutuam ei deuuntiat, et ^t deinde multa de Victore disserit: hæc recludit initium epistolæ vigesimæ tertie usque ad numerum 10, quod olim epistolam totam ad Severum III in vulgatis antea codicibus constituebat; quartæ vero in iisdem excusis codicibus sic inchoabat ^u: *Venio nunc ad majorem fratris erga me Victoris operam*. At quis non videt et ex his primis codicibus præcedentis epistole coherentiam, unam eanidemque esse. Itaque unam constituimus epistolam vigesimam tertiam. In hac postrema parte postquam ostendit Paulinus nos Deum et proximum admirare teneri hoc sine concludit ^v: *Quo magis tua caritate gloriamur in Domino, quæ sola nos facit vel unum de magnis et innumeris debitibus Deo solvere*. In omnibus enim aliis bonis rix nos **69** tantum vel in paucis initatos, in tua tantum dilectione profitemur esse perfectos. Illius epistole ^w sine commonitus de perfectionis videlicet et caritatis verbo ad Severum istius facit exordium epistolæ vigesimæ quartæ, quæ in antea editis secunda erat: ei nullum præfiximus titulum, quia in eodem fasciculo missa fuit cum epistola vigesima tertia. Expostulat ^x etiam cum Severo quod multa dilectione injustis laudibus eum cumularet; quas ut tandem recuset, Severi virtutem valde extollit; suamque lotis viribus suis celare studens, in lucem eximie profert. Omnium ferme sanctissima et elegantissima mihi videtur haec epistola. In ea scribit ^y haec Severo: *Noli interim dum in scammate sumus, dum foris pugnæ, intus timores, alta pro nobis sapere aut loqui, sed potius lime, et laborantibus collabora spiritu, et cooperare orationibus; ut per nos quoque destruat inimicum et defensorem qui elegit infirmi mundi ut confunderet fortia*. ^z *Posce suppliciter ut intellectum det nobis in via qua nos vocat; infirmi in nobis virtutem peccati, ut confirmet virtutis suæ spíritum; nudemur criminibus, et virtutibus vestiamur, D ferat nobis opem contra rotundates nostras, nec tradat nos desideriis cordis nostri*.

CAPUT XXXIX

Paulinus hortatur militem ut seculo abrenuntiet. Sebastiano eremita de vietute gratulatur

1. Ex Victoris colloquiis epistolas vigesimam quintam et vigesimam sextam conscripsit Paulinus; quo

^a Carm. 21, v. 496 et seqq. ^b Carm. 22. ^c Aug. ep. 101, n. 4. ^d Paulin. ep. 23, n. 2. ^e Ibid., n. 4. ^f Ibid., et n. 2. ^g Ep. 24, n. 1. ^h Ep. 23, n. 3. ⁱ Ibid. et ep. 25, n. 4 et 3. ^j Vide ep. Severi que præcedit. ep. 25. ^k Paulin. ep. 23, n. 3. ^l Vide not. 127. ^m Paulin. ep. 23, n. 4. ⁿ Ibid., n. 5. ^o Ibid., n. 4. ^p Ibid., n. 6, 8 et 9. ^q Ibid., n. 9. ^r Ibid., n. 10. ^s Ep. 30 et 33, n. 1. ^t Ep. 50, n. 1. ^u Ibid. ^v Ep. 23, n. 1. ^w Ibid., n. 2 et seqq. ^x Ibid., n. 10. ^y Ibid., n. 47. ^z Ep. 24, n. 1. ^{aa} Ibid. et n. 25. ^{bb} Ibid. et n. 25. ^{cc} Vid. 2nd. chronol. in ep. 24. ^{dd} Ibid., n. 22. ^{ee} Ibid., n. 25.

autem anno non omnino certum est. Vigesima quinta ignota ^a eniālam viro nobili adscripta est, qui cinctus fuisse videtur miles, siveque ^b patrice prefectus ac patronus, et qui ^c militarium stipendiorum exactiones curabat. In flore ^d juventae erat, ^e uxoratus, sive nubilis. Apud eum ^f manserat Victor cum eamdem vivendi rationem teneret: per ipsum innotuit Paulino, qui sibi satis esse existimavit ut per Victorem illi litteras daret. Eum fortiter cohortatus est in epistola ut omnia terrena dimitteret desideria, ut soli Christo deinceps serviret. Ille nondum baptizatus fuisse conjicitur ex sequentibus ^g, cum conversus fueris legendo cognoces, etc.

2. Sebastianus fidelis Dei servus, ad quem data est epistola vigesima sexta ad ^b quemdam torrentem secreto sedebat, ut in isto loco orationi et jejunio vacaret. Diaconus quidam nomine ⁱ Benedictus, qui de carne æque ac spiritu illius frater fuisse videtur, illuc eum scruplissime conveniebat, eique ad vitam necessaria suppeditabat. Cum ^j a Victore eos novisset Paulinus, unde illos in Aquitania habitasse colligitur, simul cum Theraia epistolam Sebastiano scripsit ut ei de pietate gratularetur, et utriusque precibus se commendavit. *Ob hoc enim*, inquit, ^k misericors et miserator Dominus peccatoribus suis sanctorum notitiam caritatemque procurat et donat, ut etiam inexcusabiles reos præpotens adrocatio meritis damnationis absolvat. Benedicti ^l et Sebastiani pietatem plurimum extolli, dictisque alterum ^m imitari Johannem Baptistam in **70** deserto clamantem, alterum vero Christum in templo docentem, ita ut in Galliis tunc temporis ad populum sermonem habuisse videantur diaconi. Sebastianum appellat ⁿ monachum. Cum tamen in deserto semper recluderetur, asserere non audeo eum esse monachum Sebastianum, ^o qui anno 405 Sulpicium Severum adiit ut sacrorum sancti Martini actuum narrationem audiret. Sebastianus ^p cuiusdam monacho, sed abbati, pariter scripsit Augustinus.